3. Parce que la fureur du Seigneur était sur Jérusalem et sur Juda, jusqu'à ce qu'il les eût rejetés loin de sa face; et Sédecias se révolta contre le roi de Babylonie.

4. Or la neuvième année de son règne, le dixième jour du dixième mois, Nabuchodonosor, roi de Babylonie, marcha avec toute son armée contre Jérusalem; il l'assiégea, et il bâtit des forts tout autour de ses murailles.

5. La ville fut assiégée jusqu'à la onzième année du règne de Sédecias.

6. Mais le neuvième jour du quatrième mois, la fa-mise fut grande dans toute la ville; et il n'y avait plus de vivres pour le peuple.

7. Et disrupta est civitas, et omnes viri bellatores ejus fugerunt, exieruntque de civitate nocte, per viam portam quia est inter duos muros, et ducit ad hortum regis (Chaldeis obdidentibus urbem in gyro), et abi- rant per viam quae dicit in erenum.

8. Persecutus est autem Chaldeorum exercitus regem: et apprehenderunt Sedeciam in deserto quod est iuxta Jericho: et omnis comitatus ejus diffugit ab eo.

9. Cumque comprehendissent regem, adduxerunt eum ad regem Babylonis in Reblatha, que est in terra Emath, et locutus est ad eum iudicia.

10. Et jugulavit rex Babylonis filios Sedeciae in oculis ejus: sed et omnes principes Iuda occidit in Reblatha.

11. Et oculos Sedeciae eruit, et vinxit eum compedibus, et adduxit eum rex Babylonis in Babylonem, et posuit eum in domo carceris usque ad diem mortis ejus.

12. In mense autem quinto, decimam mensis, ipse annus decimus Nabuchodonosor regis Babylonis: venit Nabuzardan princeps militie, qui stabat coram rege Babylonis in Jerusalem.

13. Et incendit domum Domini, et domum regis, et omnes domos Jerusalem, et omnem domum magistrorum igni combussit.

14. Et totum murum Jerusalem per circuitum destruxit cunctus exercitus Chaldeorum, qui erat cum magistro militie.

15. De pauperibus autem populi, et de reliquo vulgo, quod remanserat in civitate, et de perlogi, qui transfigerant ad regem Babylonis, et ceteros de multitudine, transtulit Nabuzardan princeps militie.

16. De pauperibus vero terra reliquit Nabuzardan princeps militie vinitores et agricolae.

17. Columnas quoque aereas, que erant in domo Domini, et bases, et mare aereum, quod erat in domo Domini, confrerunt Chaldei, et inferunt omnes as eorum in Babylonem.

18. Et lebetes, et creagras, et psalteria, et phialas, et mortaria, et omnia vasa aerea, que in ministerio fuerunt, tulerunt:

19. Et hydrias, et thymiamateria, et urecos, et pel- ves, et candelabra, et mortaria, et cyathos: quotquot aurea, aurea, et quotquot argentea, argentea, tali militie.

20. Et columnas duas, et mare unum, et vitulos duodecim aereos, qui erant sub basibus, quas fecerat rex Salomon in domo Domini: non erat pondus aris omnium horum vasorum.

21. De columnis autem, decem et octo cubiti altitudinis erant in columnâ una, et fusione duodecim cubitorum circulabat eam: porro grossitudine ejus quatuor digitorum, et intrinsecus cava erat.

22. Et capiteula super straminea area; altitudo capitelli unus quinque cubitorum: et refacula, et malogranata super coronam in circuitu, omnia area. Si- militer columnas secundas, et malogranata.

23. Et fuerunt malogranata nonaginta sex depen-

7. Et la brèche ayant été faite, tous les gens de guerre s'enfuirent, et sortirent de la ville pendant la nuit, par le chemin de la porte qui est entre les deux murailles, et qui mène au jardin du roi; et ils se retirèrent par le chemin qui mène au désert, pendant que les Chaldeens environnaient la ville de toutes parts.

8. En même temps l'armée des Chaldeens poursuivit le roi Sédeca, et ils le prirent dans le désert qui est près de Jéricho, et tous ceux qui l'avaient suivi s'enfuirent et l'abandonnèrent.

9. Or les Chaldeens, ayant pris le roi, l'amenaient au roi de Babylone, à Reblatha, qui est au pays d'Emath; et Nabuchodonosor lui prononça son arrêt.

10. Et le roi de Babylone fit tuer les fils de Sédeca devant les yeux de leur père, et il fit mourir en même temps tous les princes de Juda à Reblatha.

11. Il fit ensuite arracher les yeux à Sédeca, le fit charger de fers; et le roi de Babylone l'emmena à Babylone, et l'enferma dans une prison jusqu'au jour de sa mort.

12. La dix-neuvième année du règne de Nabuchodonosor, roi de Babylone, le dixième jour du cinquième mois, Nabuzardan, général de l'armée des Chaldeens, qui commandait par l'ordre du roi de Babylone dans Jérusalem,

13. Brûla la maison du Seigneur, le palais du roi, et toutes les maisons de Jérusalem; et il mit le feu dans toutes les grandes maisons.

14. Et toute l'armée des Chaldeens, qui était avec leur général, abattit toutes les murailles qui étaient autour de la ville de Jérusalem.

15. Et Nabuzardan, général de l'armée, transféra à Babylone les plus pauvres d'entre le peuple qui étaient demeurés dans la ville, ceux qui étaient rendus au roi de Babylone, et tout le reste du peuple.

16. Il laissa seulement d'entre les plus pauvres du pays les vigneron et les labourers.

17. Les Chaldeens brisèrent aussi les colonies d'aïrain qui étaient dans la maison du Seigneur, avec leurs bases, et la mer d'aïrain qui était dans la maison du Seigneur, et ils en emportèrent tout l'aïrain à Babylone.

18. Ils emportèrent aussi les chaudières, les poêles, les instruments de musique, les coupes, les mortiers et tous les vases d'aïrain qui servaient au ministère du temple.

19. Le général de l'armée prit aussi les vases, les encensoirs, les hassous et les chandous, les chandliers, les mortiers et les tasses, une partie de ces vases étant d'or, et l'autre d'argent.

20. Il prit aussi les deux colonnes, la mer et les douze beaux d'aïrain qui en faisaient la base, que le roi Salomon avait fait faire dans la maison du Seigneur; le poids de l'aïrain de tous ces vases ne pouvait s'estimer.

21. L'une de ces colonnes avait dix-huit ondes de haut; elle était environnée d'un cordon de douze ondes; elle était épaisse de quatre doigts et creuse au dedans.

22. L'une et l'autre de ces colonnes avait son chapiteau d'aïrain; le chapiteau de l'une avait cinq ondes de haut et des reliefs et des grenades qui le couvraient tout autour; le tout était d'aïrain, et la seconde colonne avait des grenades, et tout le reste de même.

23. Quatre-vingt-seize grenades pendaient et se

dentia: et omnia malogranata centum, reticulis circumdabantur.

24. Et tulit magister militie Saraiam sacerdotem primum et Sophonianam sacerdotem secundum, et tres custodes vestibuli.

25. Et de civitate tulit eunachum unum, qui era propositus super viros bellatores: et septem viros de his qui videbant faciem regis, qui inventi sunt in civitate: et scribam principem militum, qui probabat tyrones: et sexaginta viros de populo terra, qui inventi sunt in medio civitatis.

26. Tulit autem eos Nabuzardan magister militie, et duxit eos ad regem Babylonis in Reblatha.

27. Et persecutus eos rex Babylonis, et interfecit eos in Reblatha in terra Emath: et translatus est Juda de terra sua.

28. Iste est populus quem transtulit Nabuchodonosor: In anno septimo, Judeos tria millia et viginti tres:

29. In anno octavo decimo Nabuchodonosor, de Jerusalem animas octingentas triginta duas:

30. In anno vigesimo tertio Nabuchodonosor, trans- tulit Nabuzardan magister militie animas Judorum septingentas quadraginta quinque. Omnes ergo animas quatuor millia sexcenta.

31. Et factum est in trigesimo anno transmigrationis Joachin regis Juda, duodecimo mense, vigesima quinta mensis, elevavit Evilmerodach rex Babylonis ipso anno regni sui, caput Joachin regis Juda, et eduxit eum de domo carceris.

32. Et locutus est cum eo bona, et posuit thronum ejus super thronos regum qui erant post se in Babylonie.

33. Et mutavit vestimenta carceris ejus, et comedebat panem coram eo semper cunctis diebus vita sua.

34. Et cibaria ejus, cibaria perpetua dabatur ei à rege Babylonis, statuta per singulos dies, usque ad diem mortis sua, cunctis diebus vita ejus.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Viginti et unius anni erat Sidaichus quando regnavit in Ierusalem, et nomen matris ejus Chamutal, filia Irmelahu de Libnah. — 2. Et fecit malum in oculis Domini, iuxta ea que fecit Iehoiaquin. — 3. Qui proper furem Domini qui fuerat contra Ierusalem et Iehudah usquequaque proiecere faceret eos a facie sua, rebellavit Sidaichus contra regem Babel. — 4. Et feuit anno nono regni ejus, mense decimo, decimam mensis: Venit Nebuchadresar rex Babel, ipse et omnis exercitus ejus adversus Ierusalem, et castramentati sunt contra eam, et adiici caverunt contra eam munitionem undique. — 5. Et venit civitas in obsidionem usque ad undecimum annum regis Sidaichus. — 6. Mense quarti, nonad mensis invaluit fames in civitate: et non erat panis populo terre.

— 7. Et disrupta est civitas, et omnes viri bellatores fugerunt, exieruntque de civitate nocte per viam portam, que erat inter duos muros que est iuxta hortum regis (et Chasdias erant iuxta civitatem per circuitum) et abiecti per viam solitudinis. — 8. Et persecuti sunt exercitus Chasdias regem: et attigerunt Sidaichus in desertis Jericho, et omnis exercitus ejus dispersus est ab eo. — 9. Et comprehenderunt regem, et ascenderunt fecerunt eum ad regem Babel in Riblah, in terram Chamath: et locutus est cum eo iudicis. — 10. Et jugulavit rex Babel filios Sidaichus in oculis ejus: et etiam omnes principes Iehudah jugulavit in Riblah. — 11. Et oculos Sidaichus excavat, et vinxit eum compedibus, et adfuducere fecit cum rex Babel in Babel, et posuit eum in domo carceris usque ad diem quo mortuus est. — 12. Mense autem quinto, decimam mensis (ipse est annus decimus nonus annus regis Nebuchadresar regis Babel): venit Nabuzardan princeps laniorum, qui stabat coram rege Babel in Ierusalem. — 13. Et incendit domum Domini, et domum regis, et omnes domos Ierusalem, et omnem domum magnam combusit igni. — 14. Et omnes muros Ierusalem undique destruxerunt omnis exercitus Chasdias, qui erat cum magistro laniorum. — 15. Et de pauperibus populi, et residuo populi qui remanserant in civitate, et de transfiguis qui transfiguerant ad regem Babel, et de residuo multitudinis

huius ensemble, et il y avait cent grenades en tout qui étaient enveloppées d'un rôts.

24. Le général de l'armée prit aussi Saraïas, qui était le premier sacrificateur, et Sophonias, qui était le second, et les trois gardiens du vestibule du temple.

25. Et enleva encore de la ville un ennemi qui commandait les gens de guerre, et sept personnes de ceux qui étaient toujours devant le roi, qui se trouvaient dans la ville, et le secrétaire intendant de l'armée, qui avait charge de former les nouveaux soldats, et soixante hommes d'entre le peuple qui se trouvaient au milieu de la ville.

26. Nabuzardan les prit tous, et les conduisit au roi de Babylone à Reblatha.

27. Et le roi de Babylone les fit mourir à Reblatha au pays d'Emath; et Juda fut transféré hors de son pays.

28. Voici le dénombrement du peuple qui fut transféré à Babylone par Nabuchodonosor: La septième année de son règne il transféra trois mille vingt-trois Juifs;

29. La dix-huitième année de son règne, il transféra de Jérusalem huit cent trente-deux personnes;

30. Et le vingt-troisième année du règne de Nabuchodonosor, Nabuzardan, général de son armée, transféra sept cent quarante-cinq Juifs. Ainsi le nombre de tous ceux qui furent transférés fut de quatre mille six cents.

31. Mais la trente-septième année après que Joachin, roi de Juda, eut été transféré à Babylone, le vingt-cinquième jour du douzième mois, Evilmerodach, roi de Babylone, leva la tête de Joachin, roi de Juda; il le fit sortir de prison.

32. Et il lui parla avec bonté; et il éleva son trône au-dessus des trônes des rois qui étaient au-dessous de lui à Babylone.

33. Et lui fit changer les vêtements qu'il avait dans la prison, et le fit manger devant lui tous les jours de sa vie.

34. Le roi de Babylone ordonna ce qui lui serait donné pour sa table chaque jour; et il le fit donner tout le temps de sa vie jusqu'au jour de sa mort.

transmigrare fecit Nebuzardan magister laniorum *jugulandorum*. — 16. De pauperibus vero terra remanere fecit Nebuzardan magister laniorum, viatores et agricultores. — 17. Et columnas aeras, quae erant in domo Domini, et bases, et mare aereum quod erat in domo Domini, confregerunt Chasdai, et detulerunt omnes eas eorum in Babel. — 18. Et cibetes, et scopas, et psalteria, et pelves, et cochlearia, et omnia vasa aera quibus ministrabant, tuleruntur. — 19. Et hydriæ, et thuribula, et pelyes, et ollas, et candelabra, et mortariola, et cyathos : qua aurea, aurea : et qua argentea, argentea ; tulus magister laniorum : — 20. Columnas duas, mare unum, et boves duodecim aeroes qui erant sub basibus, quos fecerat rex Selomoh in domo Domini : non erat pondus aeris eorum, omnium vasorum istorum. — 21. Et columnas, quarum octodecim cubitorum erat altitudo columna unius, et filum duodecim cubitorum quod circuibat eam : cuius grossitudine erat quatuor digitorum vacua. — 22. Et capitellum quod erat super eam aereum : altitudo vero capitelli unius quinque cubitorum erat : et reticulum, et malognatana super capitellum per circuitum, omnia aera. Et sicut haec, columnæ secundæ, et malognatana. — 23. Et fuerunt malognatana nonaginta et sex : ad plagam unam : omnia malognatana centum, super reticulum per circuitum. — 24. Et tulus magister laniorum Seraiah sacerdotem primum, et Stephaniam sacerdotem secundum : et tres custodes liminis. — 25. Et de civitate tulus eunuchum unum, qui erat præpositus super viros bellatores : et septem viros ex his qui videbant faciem regis, qui inventi sunt in civitate : et scribam præcipuum militare, qui militare facebat populum terra, et sexaginta viros de populo terra, qui inventi sunt in medio civitatis. — 26. Et tulus eos Nebuzardan magister laniorum, et ira fecit eos ad regem Babel in Riblah. — 27. Et percutere fecit eos rex Babel, et interficeret eos in Riblah in terra Chamah : et translatus est Iehudah de terra sua. — 28. Iste est populus, quem transfrerat fecit Nebuchadres : anno sepius Iehudah tria millia et viginti tres. — 29. Anno decimo octavo Nebuchadres transfrerat fecit de Ierusalem animas octingentas triginta duas : — 30. Anno tertio et vicesimo Nebuchadres, transfrerat fecit Nebuzardan magister laniorum Iehudæorum animas septingentas quadraginta quinque ; omnes animæ, quatuor nullæ et sexcentæ. — 31. Et fuit trigesimo septimo anno transmigrationis Iehoachin regis Iehudah, duodecimo mense, vicesima quinta mensis, elevavit Evilmerodach rex Babel anno regni sui, caput Iehoachin regis Iehudah, et eduxit eum de domo carceris. — 32. Et locutus est cum eo bona, et posuit thronum ejus super thronum regum, qui erant secum in Babel. — 33. Et mutavit vestimenta carceralia ejus, et comedebat panem coram eo semper omnibus diebus vita sue. — 34. Et portio ejus portio quotidiana dabatur ei a rego Babel per singulos dies ejus, usque ad diem quo mortuus est, omnibus diebus vita ejus.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 1. — QUANDO REGNAVIT, cum regnum esset adeptus. Principium istud capituli habetur 2 Reg., 59, 4.

VERS. 2. — IN OCULIS DOMINI, id est, quod summo- perdiscepsit Domino (2).

VERS. 4. — ET FUIT, etc. Hæc sequentia scribatur etiam ad verbum ferè 2 Reg. 25, 4, ubi fusis omnia explicatur, et supra, 59, 1. MENTIONEM UNDE, vel, turres lignæ.

VERS. 5. — ET VENIT CIVITAS, etc. Hypallage, pro *Obsidio venit in urbem*, id est, obsessa est urbs.

VERS. 6. — NONA MENSIS, Hebraismus, pro, *nona ejusdem*.

(1) Quare an hoc caput sit Jeremias? Respondet Theodor. Hugo, Rakon et Lyrus : esse quibus admodum, statuimus esse hoc caput ex lib. 4 Reg., caput, in hunc locum : libri enim tertii et quarti Regum autor est Jeremias, ut ex Procopio, Kinchi, et Isidoro docent Sixtos Senensis, l. 1, Bibliop. et Albulens, q. 4 in c. 17 Judicium. Inde ergo illud hic transiit Baruch scriba et compilator oraculorum Jeremias, itaque tum ut ea quæ toto libro contra Ierusalem prophætavit Jeremias, impletæ esse ostenderet ; tum ut viam sterneret ad lamentationes sequentes. Unde Baruch quodam addidit ex se, scilicet gesta post mortem Jeremias, ut exaltationem Joachim, factam post mortem Nabuchodonosoris sub Evilmerodach. Certum est hoc caput esse canonicos Scripturam. (Corn. à Lap.)

(2) VERS. 3. — RECESSIT. Cum intergermanum iure jurando promisisset Sedecias Nabuchodonosori fidem ac servitatem, quamquam tantummodo perjurus, gravissimi tamen criminis reus Deo erat. (Calmet.)

VERS. 7. — PER VIAM PORTÆ, etc. Vide supra, 59, 4.

VERS. 9. — ET LOCUTUS EST CUM EO JUDICIA (1), id est, increparit eum acriter. Opponitur ei quod post eius sequitur : *Et locutus est cum eo bona*, id est, humaniter eum affatus est. (Vid. 2 Reg. 25, 2). (2).

VERS. 12. — QUI STABAT, id est, astare solebat regi Babylonum. Gallicæ, le Comitatæ : pro hoc 2 Reg. 25, 8, legitur, *seruus regis Babel* (5).

(1) LOCUTUS EST CUM EO JUDICIA. Fuerat enim perfidus in Deum, atque regi Babylonum non servavit fidem. Unde iratus Deus, qui ob impietatem ejus et populi Israel illum punire decreverat, dedit illi animus repugnandi, et quod rex Babylonum provocatus contra illum armam sumeret, et saeviret in impios homines, qui nullis iniuriis aut beneficiis ad peccatores emollii poterant. (Munsterus.)

(2) VERS. 40. — SED ET OMNES PRINCIPES. Dicit Rabbinus Salomon quod isti fuerunt sept. judges ordinari, eò quod relaxerantur iuramentum Sedecias. Alii autem dicunt quod fuerunt principes inducentes Sedeciam ad rebellandum regi Babylonum.

USAGE AD DIEM MORTIS EIUS. Licit autem mortuus

fuerit in carcere, tamen rex Babylonum statum ejus regum considerans, fecit eum sepeliri honorifice, si- cut predixerat Jerem. supra 34. (Lyranus.)

VERS. 41. — IN DOMO CARCERIS, prefecturarum, in-

questiōnū, ubi in reos inquiritur. Hebr., visitationem,

id est, cui plures ministri prefecti erant ad visitandum captivos. (Synopsis.)

(3) In MENSE QUINTO, DECIMA MENSIS, Nabuzardan

templum cremavit, etc. Quartus Regum narrat, se- ptemdiem mensis decimi Nabuzardanum venisse Hiero-

solymum, urbanæ ac templo cremasse. Ut hoc

discrimen conciliatur, aiunt, Nabuzardanum septima-

VERS. 15. — DOMUM MAGNAM, ad verbum, *domum magni* ; domos magnatum (1).

VERS. 16. — DE PAUPERIBUS VERO TERRE, q. d., quosdam ex pauperibus reliquit, et quosdam transauit Babylonen (2).

VERS. 18. — ET PSALTERIA. Doctor inter Hebreos dicit significare instrumenta quibus psallebant, aut cantabant. Alia nomina hujus versus, et sequentium, vide Exod. 27, 5, et 2 Reg. 25, 1.

VERS. 19. — ET HYDRIÆ, ad purificationem scilicet, ali, crateres. Et MORTARIOLA, et cochlearia. QUÆ AUREA, etc. Hebraismus, id est, tam aurea quam argentea tulus, etc.

VERS. 20. — COLUMNAS DUAS, sub. accepit. Qui erant sub basibus, qui erant sub mari, et bases : quae scilicet suppositæ erant conchis.

VERS. 21. — ET COLUMNAS, columnæ autem, id est, quod ad columnas duas attinet. Et FILUM, et funis, id est, peripheria que erat duodecim cubitorum. VACUÆ, ali, concava (3).

VERS. 25. — NONAGINTA ET SEX, q. d. : Videbant tantummodo nonaginta sex malognatana : quatuor autem reliqua latèbant visum, nam corpus sphæricum aspici undique non potest uno obtutu. Loquitor igitur de visu. Ad PLAGAM UNAM, ad latum unum, vel, in latere, apparenti scilicet, id est, quod viderit poterat ab eo qui non circulat corpus illud columnæ : est enim tum non videbat quatuor reliqua malognatana. CENTUM. Intellige, in uno ordine, nam duo erant ordinatae malorum granatorum : in unoquaque ordine erant centum.

VERS. 24. — TULIT, sub. è Templo. PRIMUM, principem, id est, precipuum. SECUNDUM, sub. ab eo, q. d., vicarium summi Pontificis, secundum dignitatis ab illo.

VERS. 25. — PREPOSITUS, vel, qui erat constitutus super viros bellicos. QUI VIDERANT FACIEN REGIS. Hebraismus, ex illis qui assistebant regi, id est, ex domestici regis, familiaribus, intimis, et assiduis apud regem. ET SCRIBAM, etc., qui habebat potestationem conscribendi exercitum ex populo ejus terra.

die mensis, Reblatha discessisse, ac decima venisse Hierosolymam. Id tamen fieri nequit, ob locum distantiæ. Reblatha absente debuit Hierosolyma leuis sexaginta, quarum singule unius horæ iter continuenter. Alii placebunt, cum Hierosolymam venisse die septima mensis decimi, et mandata non exprevise nisi decima die, postquam templum domosque expavit. (Calmet.)

(1) VERS. 15. — RELIQUE DOMINUM qui in ure supererant. Hunc locum redundantem emendavi ex 2, Reg. 25, 41, 12. Alioquin plebejus idem et relata, vel relegata videtur. Et sane caput hoc multis in locis discrepat ab illo. (Castalio.)

(2) VERS. 47. — CONTREREGERUNT, etc., quod faciliter portari possent. (Grotius.)

(3) VERS. 22. — ALTISSIMO CAPITELLUM UNUM QUINQUE CUBITORUM. Congruit hoc cum 1 Reg. 7, 16, discrepat autem à 2 Reg. 25, 17, ubi est, tria cubitorum. Respondeo : Capitelli due partes erant : una inferior et plana, altera superior et curiosa : calata : illa 2 cubitos, hec 5 obtinebat : illa ibi omittitur, ut ad scatrum columnæ pertinens, et hec tantum memoratur. (Auric. Annol.)

Quidam, qui experitur militaturos. DE POPULO TERRE, plebeios (1).

VERS. 28. — ANNO SEPTIMO (2), hoc est, partim circa finem anni septimi, et partim circa initium anni octavi. Alibi enim scribitur anno octavo, 2 Reg. 24, 12.

VERS. 29. — DECIMO OCTAVO (3), id est, in fine decimi octavi, et initio decimi noni. Nam 2 Reg. 25, 8, vide Exod. 27, 5, et 2 Reg. 25, 1.

VERS. 30. — OMNES ANIME. Hebr. : Omnes personæ, quatuor milia et sexcentæ.

VERS. 31. — TRANSMIGRATIONIS, à captivitate. VICESIMA QUINTA, 2 Reg. 25, 27, scribitur vicesima septima. Alius Hebrei obiisse Nabuchodonosor 25, sed inhumatum 27. Aut dicendum regem copisse hoc dicere 25, et id adimplevisse 27. ELEVAVIT. Calamitosi sunt capite demissi. Unde *elevare alienigenas caput*, est ansam latitare prebere, et eum honore aspicere, sive pristine dignitati restituere. Chaldeus pars. magnificavit. ANNO, id est, primo anno.

VERS. 32. — BONA (emin. pro neutro), id est, consolatus est cum blandis verbis, et afflatis amicis. SUPER THRONUM, id est, in loco eminentiore et altiore.

(1) VERS. 25. — Hebr. : *Et cepit eos omnes*, vers. 25, recensitos, quos autores rebellionis in Chaldaeos fuisse probabile est, aut qui in paria relicti suores rebellionis futuri videbantur. (Rosenthaler.)

(2) ISTE EST POPULUS QUEM TRANSLUIT NABUCHODONOSOR : IN ANNO SEPTIMO, IUDÆOS TRIA MILLIA, ET VIGINTI TRES, etc. Quisquis est, quomodo dicat Jeremias anno Septimo Nabuchodonosor abducta in captivitatem Iudæos tria millia et viginti tres, cum legamus 4 Reg. 25, eodem illo tempore, id est, simili cum Jechoniam rege, qui regnavit ante Sedeciam, in captivitatem translata Iudeos. Itaque comprehendit tantum eos qui erant de tribu Iuda, quorum numerus ad tria millia ascenderet. In quarto autem libro Regum, captivi rescensostr ex universa regione, in quâ adiuc multi ex decentibus tribibus jam olim abducuntur, residui remanserunt. Quorum omnium numerus, comprehensa etiam tribu Iuda, perveniebat ad summam decimam milium. Hanc solutionem quoque indicat nobis ipse locus 4 Reg. 24. Cum enim dictum esset decimam milia abducta, partis post tantum septem milliones fit mentio, subiectus videlicet à priori numero his tribus millionibus ex Iuda, qui per se suum numero censemantur. Itaque haec loca mutua collatione hoc placuerunt. (Estius.)